
2024학년도

오산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

오산초등학교



오산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-12-05 예산액 750,923,000

2024학년도 오산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  " 세입 · 세출 각각 682,282,000원"을   "세입 · 세출 각각 750,923,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 오산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 750,923 682,282 68,641 10.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -222 6,339 0.8

학생복지/교육격차 해소 4,645 237,546 31.6

기본적 교육활동 7,746 114,796 15.3

선택적 교육활동 43,286 137,249 18.3

교육활동 지원 8,047 110,161 14.7

학교 일반운영 5,139 144,831 19.3

학교 재무활동 0 1 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 63,315 702,394 93.5

이전수입 기타이전수입 1,423 17,519 2.3

자체수입 학부모부담수입 1,641 20,437 2.7

자체수입 행정활동수입 2,262 3,065 0.4

기타수입 전년도이월금 0 7,508 1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 719,913 655,175 64,738

1.지방교육행정기관이전수입 702,394 639,079 63,315

1.교육비특별회계전입금수입 702,394 639,079 63,315

1.교육비특별회계전입금 702,394 639,079 63,315

1.학교운영비전입금 247,173 247,173 0

2.목적사업비전입금 455,221 391,906 63,315
(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 7,476,000

원 * 1개교 =
7,476,000

(성립전_2추)통학차량운영비(전세) : 260,000

원 * 1개교 =
260,000

(성립전_2추)통학차량운영비(전세) : 156,000

원 * 1개교 =
156,000

통학차량운영비(전세) : 52,000원 * 1개교 = 52,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정운영) : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정운영) : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

630,000원 * 1개교 =
630,000

(성립전_2추)유아학비지원금(5세지원) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_2추)특수교육대상 방과후학교 운영비

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비지원 : 

269,000원 * 1개교 =
269,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 운영비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

669,000원 * 1개교 =
669,000

(성립전_2추)통학차량안전도우미 대체인력인건

비 : 52,000원 * 1개교 =
52,000

통학차량안전도우미 대체인력인건비 : -52,000

원 * 1개교 =
-52,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 내실화 지원금

 : 1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경지원 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)수목치료및 생육환경조성사업 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)초1 맞춤형 프로그램 운영지원 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)돌봄전담사 대체인건비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시기간제교원 인건

비 : 1,440,000원 * 1개교 =
1,440,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시기간제교원 인건

비 : 14,634,000원 * 1개교 =
14,634,000

(성립전_2추)유치원 시기간제교원 맞춤형복지

비 : 1,190,000원 * 1개교 =
1,190,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유치원 시기간제교원 맞춤형복지

비 : 145,000원 * 1개교 =
145,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 추가지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)수업혁신 워크숍 운영비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

9,674,000원 * 1개교 =
9,674,000

2.기타이전수입 17,519 16,096 1,423

1.학교회계간이전수입 16,119 15,596 523

1.다른학교회계전입금 16,119 15,596 523

1.다른학교회계전입금 16,119 15,596 523 계문초교직원급식비 : 523,000원 = 523,000

2.기타공공이전수입 1,400 500 900

1.기타공공지원금 1,400 500 900

1.기타공공지원금 1,400 500 900 교직원동아리운영 : 750,000원*1 = 750,000

(성립전_2추)도서관운영 : 150,000원 * 1개교 

=
150,000

2.자체수입 23,502 19,599 3,903

1.학부모부담수입 20,437 18,796 1,641

1.수익자부담수입 20,437 18,796 1,641

1.급식비 18,982 16,636 2,346

1.급식비 18,982 16,636 2,346 교직원급식비 : 2,345,640원 = 2,346,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 1,455 2,160 -705

1.방과후학교활동비 1,455 2,160 -705 영어교재비 : -220,000원 = -220,000

컴퓨터교재비 : -485,000원 = -485,000

2.행정활동수입 3,065 803 2,262

1.사용료및수수료 253 103 150

1.사용료및수수료 253 103 150

1.사용료 253 103 150 사용료 : 150,000원 = 150,000

2.자산수입 276 0 276

1.자산매각대 276 0 276

1.자산매각대 276 0 276 정보화기기매각대금등 : 276,000원 = 276,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 2,536 700 1,836

1.이자수입 1,969 500 1,469

1.이자수입 1,969 500 1,469 이자수입 : 1,469,000원 = 1,469,000

2.기타행정활동수입 567 200 367

1.기타행정활동수입 567 200 367 식용유매각대금등 : 135,000원 = 135,000

수도광열비 : 92,000원 = 92,000

감사지적회수금 : 140,000원 = 140,000

3.기타수입 7,508 7,508 0

1.전년도이월금 7,508 7,508 0

1.순세계잉여금 7,508 7,508 0

1.순세계잉여금 7,508 7,508 0

1.순세계잉여금 7,508 7,508 0

세입합계 750,923 682,282 68,641
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,339 6,561 -222

1.교직원 복지 및 역량강화 6,339 6,561 -222

1.교직원역량강화 5,528 4,970 558

1.[초]직무연수 708 900 -192

1.일반수용비 708 900 -192
관리자의무연수경비(관리자회비포함) : 

-192,000원 =
-192,000

2.[초]자율연수 3,070 3,070 0

1.일반수용비 1,950 1,650 300 운영물품구입 : 300,000원 = 300,000

2.운영수당 0 300 -300 전문적학습공동체 강사비 : -300,000원 = -300,000

4.일반업무추진비 1,120 1,120 0

3.[초]학교워크숍운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[초]교직원동아리운영 750 0 750

1.교직원복지비 750 0 750
교직원 독서동아리 도서구입 : 25,000원

*30권 =
750,000

2.교직원복지 811 1,591 -780

1.[초]동호회지원 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 0 780 -780

1.교직원복지비 0 780 -780 문화행사비 : -780,000원 = -780,000

3.[초]교원안심서비스운영 481 481 0

1.교직원복지비 481 481 0

2.학생복지/교육격차 해소 237,546 232,901 4,645

1.급식 관리 153,343 149,805 3,538

1.학교급식운영 153,343 149,805 3,538

1.[초]급식재료구입비 128,865 125,496 3,369

1.급식용식재료비 128,865 125,496 3,369 식품비 : 1,952,000원 = 1,952,000

친환경농산물 : 711,000원 = 711,000

우수농축수산물 : 706,000원 = 706,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 17,992 18,492 -500

1.일반수용비 10,582 11,492 -910 급식소모품구입비 : -200,000원 = -200,000

급식용기계장치수선비 : 170,000원*1 = 170,000

음식물폐기물처리수수료 : -880,000원 = -880,000

2.연료비 6,210 7,000 -790 가스비 : -790,000원 = -790,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200
급식비품구입(방수저울외2종) : 1,200,000

원*1 =
1,200,000

4.[초]급식기구확충비 2,491 2,491 0

1.비품구입비 2,491 2,491 0

5.[초]대체인건비 1,045 376 669

1.기간제근로자인건비 1,045 376 669
(성립전_2추)(목적)대체인력 인건비 : 

669,000원*1 =
669,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,143 1,256 -113 차량수리및소모품비 : -113,000원 = -113,000

2.연료비 805 700 105 연료비 : 105,000원 = 105,000

3.기타공공요금 502 494 8 자동차세 : -56,000원 = -56,000

차량보험료 : 64,000원 = 64,000

7.[초]급식종사자 폐암검진비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.보건관리 14,448 14,388 60

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,146 6,146 0

1.[초]응급학생후송비 0 60 -60

1.학생복지비 0 60 -60 부상학생후송비및치료비 : -60,000원 = -60,000

2.[초]학생건강검사 1,620 1,696 -76

1.학생복지비 1,620 1,696 -76 1학년 건강검사 : -43,000원 = -43,000

4학년 건강검사 : -210,000원 = -210,000

4학년 건강검사(비만) : -144,000원 = -144,000

별도검사(구강검진)2,3,5,6학년 : 

-124,000원 =
-124,000

별도검사(소변검사)2,3,5,6학년 : -13,000

원 =
-13,000

감염병예방 방역물품구입 : 458,000원 = 458,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 3,626 3,490 136

1.일반수용비 1,504 1,000 504 침구세탁비 : -157,000원 = -157,000

환경개선비 : 230,000원 = 230,000

소모품구입 : 431,000원 = 431,000

2.교육운영비 1,130 1,070 60 보건교육자료구입 : -200,000원 = -200,000

학생성폭력예방교육프로그램운영(학년

군)(4~6학년) : 220,000원 =
220,000

학생성폭력예방교육운영(1~3학년) : 

100,000원 =
100,000

학생심폐소생술교육비(5.6학년) : -50,000

원 =
-50,000

의료인보수교육 : -10,000원 = -10,000

3.학생복지비 992 1,420 -428 약품구입 : -368,000원 = -368,000

정서행동특성검사사후관리(집단상담) : 

-60,000원 =
-60,000

4.[국고][초]흡연예방학교 운영

비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]여학생 위생용품 구입비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학교환경위생관리 8,302 8,242 60

1.[초]먹는물관리 2,247 2,187 60

1.일반수용비 2,247 2,187 60 수질검사료 : 160,000원 = 160,000

옥내급수관수질검사비 : -100,000원 = -100,000

2.[초]공기질측정 5,555 5,555 0

1.일반수용비 5,555 5,555 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.교육격차 해소 2,500 2,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,500 2,500 0

1.[초]다문화가정 지원 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0
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3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.학생복지 67,255 66,208 1,047

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 60 400 -340 사제동행 체험활동 : -340,000원 = -340,000

3.학생복지비 500 160 340 물품지원 : 340,000원 = 340,000

2.학생복지운영 65,255 64,208 1,047

1.[초]졸업앨범제작 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300 졸업앨범제작 : 300,000원 = 300,000

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.일반수용비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,757 8,478 279

1.기간제근로자인건비 0 750 -750 대체인력인건비 : -750,000원 = -750,000

2.일반수용비 2,535 1,940 595 차량수리및소모품비 : 595,000원 = 595,000

3.연료비 4,450 4,000 450 연료비 : 450,000원 = 450,000

4.기타공공요금 1,372 1,388 -16 자동차보험료 : 98,000원 = 98,000

위성방송수신료 : -34,000원 = -34,000

RTK단말기 통신요금 : -80,000원 = -80,000

5.교직원복지비 400 400 0

4.[초]전세통학차량운영 53,265 52,797 468

1.기간제근로자인건비 468 0 468
(성립전_2추)안전지도사 대체인력인건비 :

 156,000원 =
156,000

(성립전_2추)안전지도사 대체인력인건비 :

 260,000 =
260,000

안전지도사 대체인력인건비 : 52,000원*1 

=
52,000

2.일반수용비 50,877 50,877 0

3.기타공공요금 600 600 0

4.비품구입비 1,320 1,320 0

5.[초]전북에듀페이(입학지원

금)
1,800 1,800 0
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1.학생복지비 1,800 1,800 0

6.[초]통학차량안전지도사 대체

인력인건비
65 65 0

1.기간제근로자인건비 65 65 0 대체인력인건비 : -52,000원*1 = -52,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 52,000원*1

 =
52,000

3.기본적 교육활동 114,796 107,050 7,746

1.교과 활동 82,499 73,953 8,546

1.교과활동지원 23,326 20,429 2,897

1.[초]학습준비물구입 3,437 3,680 -243

1.학습준비물 3,437 3,680 -243 학습준비물구입 : -243,000원 = -243,000

2.[초]보결수업관리 2,789 2,189 600

1.기타수당 2,789 2,189 600 보결수당 : 20,000원*30회 = 600,000

3.[초]기초학력지도 5,740 5,740 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 700 700 0

4.[초]교과보충프로그램 운영 9,030 8,820 210

1.기타수당 8,160 7,950 210 (성립전_2추)강사수당 : 210,000원 = 210,000

2.교육운영비 870 870 0

5.[초]수업혁신 워크숍 운영 2,330 0 2,330

2.교육운영비 900 0 900 운영물품구입 : -30,000원 = -30,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 155,000원*6

학급 =
930,000

3.목적사업업무추진비 870 0 870
(성립전_2추)협의회비 : 29,000원*10명*3

회 =
870,000

4.비품구입비 560 0 560 비품구입(제본기) : 560,000원*1 = 560,000

2.과학 교과활동 4,250 4,250 0

1.[초]교과운영 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

3.체육 교과활동 3,420 3,440 -20

1.[초]교과운영 1,180 1,200 -20

1.교직원복지비 0 300 -300 체육교사피복비 : -300,000원 = -300,000
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2.학습준비물 1,180 900 280 학습준비물 : 280,000원*1 = 280,000

2.[초]수상안전교육 운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

4.외국어 교과활동 3,395 3,395 0

1.[초]교과운영 395 395 0

1.교육운영비 395 395 0

2.[초]영어학습프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.기타수당 840 840 0

2.교육운영비 1,860 1,860 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.선택 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.특수교육교과활동 10,758 8,989 1,769

1.[초]교과운영 3,180 3,180 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0 장애이해교육용품구입 : 160,000원 = 160,000

장애학생체육프로그램 교통비 : -160,000

원 =
-160,000

3.비품구입비 200 200 0

2.[초]통합교육지원프로그램운

영
500 500 0

1.교육운영비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.[초]특수교육대상 방과후학교

 운영
6,000 4,500 1,500

1.교육운영비 6,000 4,500 1,500
(성립전_2추)방과후학교 활동 지원비 : 

100,000원*5명*3월 =
1,500,000

4.[초]특수교육대상 통학비지원 1,078 809 269

1.학생복지비 1,078 809 269 (성립전_2추)통학비지원 : 67,250원*4명 = 269,000
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7.유치원 교과활동 36,650 32,750 3,900

1.[유]교과운영 23,100 23,300 -200

1.기타수당 400 400 0

2.일반수용비 1,000 1,200 -200 교원능력개발연수비 : -100,000원 = -100,000

부모교육운영경비 : -100,000원 = -100,000

3.운영수당 5,180 5,520 -340 하모니자원봉사자운영 : -340,000원 = -340,000

4.교육운영비 16,290 15,880 410
(경상)자율선택과제-두레놀이교육운영 : 

220,000원 =
220,000

교육용품비 : 910,000원 = 910,000

행사용품(입학식 외 4종) : 600,000원 = 600,000

교육계획서 및 출석부 : -10,000원 = -10,000

사진인화및 앨범구입 : 100,000원 = 100,000

현장학습(식비및 차량,체험료) : 

-1,410,000원 =
-1,410,000

5.비품구입비 230 300 -70 에어프라이어구입 : -70,000원 = -70,000

2.[유]누리과정운영 6,950 2,850 4,100

1.교육운영비 6,950 2,850 4,100 (성립전_2추)교육소모품비 : 18,000원 = 18,000

교육소모품비 : 1,127,000원 = 1,127,000

(성립전_2추)교육소모품비 : 18,000원*1 = 18,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*8개*118일 

=
2,832,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*8개*43일 = 1,032,000

간식비 : -1,127,000원 = -1,127,000

도서구입 : 200,000원 = 200,000

3.[유]유초 이음학기 시범운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 265 265 0

2.운영수당 3,050 3,050 0

3.교육운영비 3,285 3,285 0

2.창의적 체험활동 32,297 33,097 -800

1.자율활동 27,928 28,348 -420

1.[초]학생회활동지원 1,478 1,678 -200
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1.교육운영비 1,478 1,678 -200 학생회문화체험 운영 : -200,000원 = -200,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 3,230 3,230 0

1.교육운영비 3,230 3,230 0 행사용품구입 : 495,000원 = 495,000

상품구입 : 225,000원 = 225,000

현수막구입 : -20,000원 = -20,000

이벤트행사 : -700,000원 = -700,000

4.[초]학교특색사업 13,720 13,940 -220

1.운영수당 12,180 12,180 0

2.교육운영비 1,540 1,760 -220 5,6학년 하모니카 구입 : -220,000원 = -220,000

5.[초]미래수업학년운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

6.[초]책과 함께하는 교실 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]진로체험프로그램 운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0 진로체험활동비 : 300,000원 = 300,000

운영물품구입 : -100,000원 = -100,000

간식구입 : -200,000원 = -200,000

8.[초]유초연계 이음학기 운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.현장체험학습활동 3,469 3,849 -380

1.[초]현장학습 3,469 3,849 -380

1.교육운영비 3,469 3,849 -380 차량임차료 : 240,000원 = 240,000

(안전교육)체험비 : -14,000원 = -14,000

입장료및 체험비 : -547,000원 = -547,000

(안전교육)간식비 : -6,000원 = -6,000
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인솔교사 체험비 : -53,000원 = -53,000

3.동아리활동 900 900 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 137,249 93,963 43,286

1.방과후학교 운영 127,819 84,683 43,136

1.방과후학교운영 30,517 26,080 4,437

1.[초]교과프로그램 9,710 10,470 -760

1.기타수당 30 30 0

2.운영수당 7,875 7,980 -105 교과프로그램 강사료 : -105,000원 = -105,000

3.교육운영비 1,805 2,460 -655 (수)(영어)교재비 : -220,000원 = -220,000

(수)(컴퓨터)교재비 : -485,000원 = -485,000

(성립전_2추)교육복지대상자교재지원비 : 

50,000원*1회 =
50,000

2.[초]특기적성교육 15,407 15,110 297

1.운영수당 13,488 14,160 -672 특기적성프로그램 강사료 : -672,000원 = -672,000

2.교육운영비 1,810 550 1,260 (성립전_2추)운영물품 : 150,000원*3회 = 450,000

운영물품 : 810,000원 = 810,000

3.기간제근로자법정부담금 109 400 -291 4대보험부담금 : -291,000원 = -291,000

3.[초](지원금)특기적성교육 500 500 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 10 10 0

4.[초]늘봄실무사 사무환경지원 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)정보화기기 구입 : 1,600,000

원*1 =
1,600,000

(성립전_2추)사무용비품 구입 : 800,000원

*1 =
800,000

5.[초]초1 맞춤형 프로그램 운

영
2,500 0 2,500

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_2추)프로그램 강사료 : 35,000원

*4시간*14주 =
1,960,000

2.교육운영비 540 0 540
(성립전_2추)운영물품 구입 : 220,000원*2

회 =
440,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 100,000 = 100,000
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2.돌봄교실운영 54,780 36,430 18,350

1.[초]돌봄교실운영 43,546 36,070 7,476

1.기타수당 100 600 -500 (목적)돌봄대체교사수당 : -500,000원 = -500,000

2.운영수당 20,440 20,440 0

3.교육운영비 23,006 15,030 7,976 (목적)프로그램 재료비 : -75,000원 = -75,000

(목적)운영물품구입비 : 575,000원 = 575,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 7,476,000원 

=
7,476,000

2.[초]대체인력 인건비 지원 1,560 360 1,200

1.기간제근로자인건비 1,560 360 1,200
(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

300,000원*4월 =
1,200,000

3.[초]돌봄교실 환경개선비 9,674 0 9,674

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)씽크대교체 : 2,500,000원*1

식 =
2,500,000

2.비품구입비 7,174 0 7,174
(성립전_2추)학생용책상 : 110,000원*17조

 =
1,870,000

(성립전_2추)학생용의자 : 60,000원*32조 

=
1,920,000

(성립전_2추)냉장고 : 1,089,000원*1대 = 1,089,000

(성립전_2추)교사용의자 : 237,000원*1개 

=
237,000

(성립전_2추)교사용 스탠딩데스크 : 

280,000원*2조 =
560,000

(성립전_2추)파티션 칸막이 : 1,324,000원

*1식 =
1,324,000

(성립전_2추)교사용 모니터 : 174,000원*1

대 =
174,000

3.유치원방과후과정운영 42,522 22,173 20,349

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
33,312 15,903 17,409

1.기간제교원인건비 29,175 14,318 14,857 인건비 : -1,297,000원 = -1,297,000

(성립전_2추)인건비 : 14,715,000원 = 14,715,000

전일제강사 인건비 : 1,248,000원 = 1,248,000

퇴직금 : 191,000원 = 191,000

2.맞춤형복지비 1,335 0 1,335 (성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,190,000 = 1,190,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 145,000원 = 145,000

3.기간제교원법정부담금 2,802 1,585 1,217 4대보험기관부담금 : -142,000원 = -142,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,359,000원 =
1,359,000
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2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
2,930 1,250 1,680

1.운영수당 2,730 1,050 1,680
(성립전_2추)특성화강사비 : 35,000원*18

일 =
630,000

(성립전_2추)특성화강사비 : 35,000원*30

일 =
1,050,000

2.기간제근로자법정부담금 200 200 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영

지원
6,280 5,020 1,260

1.교육운영비 6,280 5,020 1,260 교육소모품구입 : -560,000원 = -560,000

(성립전_2추)교육소모품구입 : 60,000원*1

회 =
60,000

놀이체험비 : 560,000원 = 560,000

(성립전_2추)놀이체험비 : 600,000원*2회 

=
1,200,000

2.독서활동 9,430 9,280 150

1.독서활동운영 9,430 9,280 150

1.[초]도서구입 6,540 6,540 0

1.도서구입비 6,540 6,540 0

2.[초]도서관운영 890 740 150

1.일반수용비 740 740 0

3.교육운영비 150 0 150
(성립전_2추)도서도우미 지원 : 150,000원

*1회 =
150,000

3.[초]책읽는 학교문화만들기 

프로젝트 운영
2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 1,400 1,400 0

5.교육활동 지원 110,161 102,114 8,047

1.교무업무 운영 3,822 3,822 0

1.교무학사운영 3,822 3,822 0

1.[초]교무학사운영 392 392 0

1.교육운영비 292 292 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,630 1,630 0
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1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 15,229 15,790 -561

1.학생생활상담지도 6,200 6,200 0

1.[초]상담실운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]인성교육중점학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,780 2,780 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

2.학교폭력예방 9,029 9,590 -561

1.[초]학교폭력맞춤형대응 259 820 -561

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 159 720 -561 친구사랑주간운영 : -541,000원 = -541,000

현수막제작 : -20,000원 = -20,000

2.[초]안심알리미서비스 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

3.[초]학교폭력예방지원학교운

영
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]학교안전지킴이 운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.학습지원실 운영 71,750 73,142 -1,392

2.정보화실운영 71,750 73,142 -1,392

1.[초]학교정보화지원 11,750 13,142 -1,392

1.일반수용비 4,560 5,952 -1,392 학내망유지보수비 : -1,392,000원 = -1,392,000

2.교육운영비 2,690 2,690 0
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3.비품구입비 4,500 4,500 0

2.[초]미래형 정보교실 환경개

선
60,000 60,000 0

1.일반수용비 41,220 41,220 0

2.비품구입비 18,780 18,780 0

4.교육여건 개선 19,360 9,360 10,000

1.교육환경개선 19,360 9,360 10,000

1.[초]교육상담실 구축지원 9,360 9,360 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

2.[초]수목치료 및 생육환경조

성
10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)수목치료및 생육환경조성공사

비 : 10,000,000원*1식 =
10,000,000

6.학교 일반운영 144,831 139,692 5,139

1.학교기관 운영 45,615 43,681 1,934

1.부서기본운영 26,584 24,650 1,934

1.[초]교장실운영 6,080 6,080 0

1.일반업무추진비 3,080 3,080 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,304 18,370 1,934

1.일반수용비 7,002 6,308 694 일반수용비 : 500,000원 = 500,000

프린터토너등 : 194,000원 = 194,000

2.기타공공요금 166 202 -36 회계직재정보증보험수수료 : -36,000원 = -36,000

3.여비 10,800 10,800 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.비품구입비 2,176 900 1,276 관리실 집기구입 : 1,276,000원 = 1,276,000

3.[초]교무부운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 19,031 19,031 0

1.[유]유치원운영 19,031 19,031 0
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1.일반수용비 6,397 8,397 -2,000
시설관리수선및소모품구입 : -2,000,000원

 =
-2,000,000

2.전기요금 9,500 7,500 2,000 (유)전기요금 : 2,000,000원 = 2,000,000

3.상하수도료 300 300 0

4.기타공공요금 1,074 1,074 0

5.여비 700 700 0

6.교직원복지비 60 60 0

7.학생복지비 800 800 0

8.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 97,516 94,311 3,205

1.학교시설장비유지 97,516 94,311 3,205

1.[초]공공요금및제세공과금 33,096 31,096 2,000

1.전기요금 24,500 22,500 2,000 전기요금 : 2,000,000원 = 2,000,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 6,596 6,596 0

2.[초]시설관리용역 7,416 7,416 0

1.일반수용비 7,416 7,416 0

3.[초]시설일반관리 21,679 19,174 2,505

1.기간제근로자인건비 850 850 0

2.일반수용비 20,529 18,024 2,505 시설물소규모수선 : 2,000,000원 = 2,000,000

시설물수선용품구입 : 1,000,000원 = 1,000,000

운동장관리 경비 : -230,000원 = -230,000

폐기물처리비 : 245,000원 = 245,000

수목관리 경비 : -510,000원 = -510,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 1,325 1,325 0

1.일반수용비 1,325 1,325 0

5.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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6.[초]미화원인건비 1,000 2,300 -1,300

1.기간제근로자인건비 700 2,000 -1,300 인건비 : -1,300,000원*1 = -1,300,000

2.교직원복지비 300 300 0

7.[초]시설환경개선 31,000 31,000 0

1.일반수용비 31,000 31,000 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1 1 0

1.예비비 1 1 0

1.예비비 1 1 0

1.[유]유치원예비비 1 1 0

1.예비비 1 1 0

세출합계 750,923 682,282 68,641
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